dal De-Bravi contro la Repubblica Veneta. Ciò scoperto , e: 
denunciato a Francesco Maleta Commissario di Lodi pel 

Duca di Milano, il Popolo fu condannato nel capo con sen- 
tenza del 23 Maggio 1469. 

In Christi nomine, amen. 

Essendo stato accusato al Magnifico D. Francesco Ma- 
leta Commissario de questa Citade de Lode Joanne Francisco 
del Populo qui presente et constiluto, che esso questi dì 
proximi passati, è andato a Crema et ha dicte le parole in- 
frascritte al proveditore di quella terra: Magistro sempre 
voi dati soldo ad uno figliuolo de uno che già fu vostro 
traditore, zoè ad Bassano figliuolo di Gualtero de Bravi, el 
quale altre volte quando la vostra Signoria de Venetia tenea 
Lode vi la tolse et diedela a Milanesi, faresti bene a cas- 
sarlo et non dare soldo a vostri inimici. Et havendo già 
per tre volte el deto Joanne Francisco confessato de plano 
havere dicte le suprascripte parole, come di sopra et parte 
in scripto di sua propria mane, avendole intexe. Il nostro 
Illustrissimo et Excellentissimo Senato, exprime et comanda 
ad esso commissario per quanto se haverà la gratia sua per 
lettere sue soltoscripte de sua mane propria. Signate Cichus, 
che dicto Jo. Francisco per punirlo de tanto errore, però 

che queste parole sono de mala et pessima natura, et che 

lo stato de sua Celsitudine, et per la forma del ben vivere, 

sia impichato per la golla in mezo de la piazza acciò ch’ el 

Sia esempio ad cadauno di ben vivere, però comanda el 

Prefato Commissario Alì cavalero che debi exeguire dicta 

sententia del nostro illustrissimo Principe et fare del dicto 
Joanne Francisco com'è dicto di sopra. 

Et ita cum scriplis pro tribunali sedentis super aren- 

gheria nova communis Laude spetialiter  aredempnavinus, 
lecta lata data et cum his scriptis pitialiter  pronuntiata el
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promulgata fuit suprascripta condemnatio corporalis per pre- 

fatum dominum Comissarium pro tribunali sedenti ut supra 

‘in omnibus et per omnia pro ut supra . .. Anno Domini 

nostri MCOCCCLXVIINI indictione secunda, die XIII mensi 
Maj ... presentibus Simone de Longhis, Petro de Moute- 

cerbo et Ladino de Dansis . ... civitatis Laude. Et per 

nos... . Jacobo de Lupis et Franciscus de Bonsignoribus. 
Ego Thomasius de Lupis fil. spectabilis doctoris Do- 

mini Joannis . . . . notarius publicus Laude . .. ac note 
® 

Segue il testamento del predetto Gianfrancesco Popoli 
col quale dopo vari legati istituisce suo erede universale 
senza alcun obbligo il venerando Monastero di S. Michele